ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT Sa Đéc, ngày       tháng       năm 2023
V/v sử dụng vắc xin phòng

bệnh Dịch tả heo Châu Phi

 Kính gửi:

 - Các ngành Thành phố: Kinh tế, Văn hóa và

Thông tin, Tài chính - Kế hoạch;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1046/UBND-KT ngày 18 tháng 9 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc sử dụng vắc xin phòng bệnh Dịch tả

heo Châu Phi (DTHCP), Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các đơn vị liên

quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế Thành phố

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Thành phố, các ngành

liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các xã, phường triển khai

quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTHCP. Chủ động

giám sát, phát hiện sớm, kịp thời báo cáo Uỷ ban nhân dân Thành phố về các ổ

dịch bệnh DTHCP mới phát sinh, không để lây lan diện rộng.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố

- Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố và Uỷ ban nhân dân các xã,

phường hướng dẫn người chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh DTHCP. Trường

hợp phát hiện đàn gia súc có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, triển khai kịp thời

các biện pháp phòng, chống bệnh DTHCP theo quy định của pháp luật về thú y

và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản trong việc

hướng dẫn kỹ thuật tiêm phòng cho nhân viên thú y xã, phường và người chăn

nuôi để thực hiện tiêm phòng vắc xin đúng kỹ thuật, đảm bảo phòng bệnh có

hiệu quả. Đồng thời, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt công tác vệ sinh

tiêu độc khử trùng; cải thiện điều kiện chăn nuôi và kiểm soát an toàn sinh học

nhằm tăng hiệu quả phòng bệnh.

- Báo cáo kết quả sử dụng vắc xin DTHCP và những vấn đề khó khăn,

vướng mắc về Uỷ ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

Phối hợp với Phòng Kinh tế Thành phố, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

Thành phố chủ động cân đối, bố trí kinh phí dự phòng chống dịch, dự phòng

kinh phí mua vắc - xin, vật tư, hóa chất tiêu độc khử trùng, trang thiết bị phục vụ

công tác phòng, chống dịch; hướng dẫn trình tự thủ tục thanh toán, quyết toán

kinh phí theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

Phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Thành phố và đoàn thể có liên quan tổ chức tuyên truyền đến cộng đồng, khu

dân cư, khu vực biên giới về tính chất nguy hiểm của bệnh DTHCP, các dấu

hiệu nhận biết bệnh DTHCP; tuyên truyền hiệu quả của việc tiêm vắc xin

DTHCP, vận động người chăn nuôi chủ động tiêm phòng nhằm bảo đảm sức

khỏe cho đàn vật nuôi.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Phối hợp với Phòng Kinh tế Thành phố, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp Thành phố chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh nhằm phát

hiện sớm, kịp thời để xử lý dứt điểm khi có ổ dịch bệnh DTHCP phát sinh.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố thực hiện tiêm

phòng vắc xin đúng kỹ thuật, đảm bảo phòng bệnh có hiệu quả. Đồng thời, thực

hiện đầy đủ các biện pháp kỹ thuật vệ sinh tiêu độc khử trùng và tiêu hủy heo

mắc bệnh DTHCP theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

các xã, phường khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội

dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn

vị báo cáo về Phòng Kinh tế Thành phố để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân

Thành phố giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2023-10-16T09:13:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T14:00:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T14:00:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T14:00:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T14:00:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!